87. Quae praedictus Puteanus sub numeris sequentibus exscripsit, schismate, quod, uti iam saepe notavimus, maximam disciplinae Canonicae confusionem invexit, posteriora sunt; & quid factum fuerit, non quid fieri debuerit, plerumque ostendunt. Numero autem primo proponit exempla epistolae fidei publicae, seu salvi conductus à Carolo Major-domus dati Bonifacio Episcopo missi S. Petri in Franciam venienti, sed quod Legati sanctae Sedis protegantur, & defendantur, ad officium Principum spectat; qui eos suae Legationis exercitio juvare debent, impedire nequaquam sine injuria possunt. Citat praeterea Glabrum Rodolphum, cujus testimonium alibi expendimus; & epistolam Concilij Africani ad Papam Caeselinum, de qua modo pauca dicenda sunt.

88. Adverte hic, quod in pluribus alijs locis licet observare, quomodo erga sanctam Sedem sit affectus Puteanus, praemissis enim exemplis, in quibus moderatio, & iustitia magis elucet, ea tantum seligit, in quibus vel animi commotione, vel ignorantia, vel aliqua alia causa est aliquid actum adversus Summos Pontifices, etiam si ad propositum non faciant. Miserat Papa Zosimus paulo ante mortem Legatos in Africam occasione appellationis, quam Aparius Presbyter a sententia Episcoporum Africanorum ad sanctam Sedem emiserat, itaque à Concilij Africanis recepti fuerant. Sed quia eorum facultas, seu jus sanctae Sedis ad mittendos ad Provincias Legatos pro iudicio interpositarum ad se appellationum, Canonibus Concilij Sardicenis, sub nomine Niceni, à Zosimo confirmatum fuerat: & Episcopi Africani, quibus ignoti erant Canonibus veri Concilij Sardicenis, qui inter Nicenos non legebant eos, qui sibi allegabantur, scripserunt ad Bonifacium, Zosimam interea defuncti successorem, rogantes, ut ab Ecclesijs Orientalibus exemplaria Niceni Concilij sibi mittenda curaret, & spondentes, se interim servaturos, quae in Commonitorio Legatorum continebantur. Aparius petita veniam restitutus, in nova crimina relapsus est, propter quae rursus ab Episcopis Africanis est excommunicatus, sed a Caesellino, Bonifacii successore in communionem receptus est; missusque Faustinus Legatus in Africam, ut ejus causam maturè discussa, definitivum ferret iudicium. Aparius crimina sua in Concilio confessus, iuste se excommunicatum fuisse, demonstravit.

89. Episcopi Africani indignati, quod scelerati criminum poenas evaderent, aut saltem diu effugerent, atque adeo iustorum iudiciorum vim eluderent, rescripserunt Caesellino epistolam illam, quam innuit Puteanus, quamque haeretici, & alij, qui Sedis auctoritatem impatienter ferunt, tam frequenter, tamque importunè obtudere solent. Eam sanctae Sedis iuribus minime adversari aliqui arbitrantur, nec in ea appellationes ad sanctam Sedem, vel Legationes in Provincias ad iudicandas illas appellationes improbari, sed modum duntaxat; idque significare videntur haec Concilij Africani verba, seu adverbia: *Facilius, festinatò, praecipitanter, praeproperè, indebitè.* Sic enim scribit: *Prasato itaque debita salutationis officio, impendò deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velitis accipere: quia hoc etiam Niceno Concilio definitum faciliè advertet Venerabilitas tua. Nam etsi de inferioribus clericis, vel laicis videtur ibi praecaveri, quantum magis hoc de Episcopis voluit observari, ne in sua Provincia à communionem suspensi, à tua Sanctitate vel festinatò, vel praeproperè, vel indebitè videantur communionem restitui.* Caeselinus autem ideo in antecessum Aparium absolvent, quia eum ad se provocasse crediderat, ut notat idem Concilium: *Quem tua Sanctitas credens appellasse (quod probare non potuit) com-*

munioni reddiderat: quæ verba, jus appellationum recipiendarum Summo Pontifici competere, innuunt.

90. Equidem tam frequenter Romani Pontifices hæreticorum, atque improborum technis decepti, recta Episcoporum judicia suspendebant, ut iusta videretur Africanorum querela, si eò tantùm spectabat, ut major adhiberetur ad vitandas ejusmodi fraudes cautela. Non enim solus restitutionem suam suffuratus fuerat Apiarius, sed paulò ante Pelagius, & Cælestius Zosimo Catholicos se fingentes, ab eo ut Catholici habiti fuerant.

91. Si autem, ut aliqui ex illius epistolæ contextu colligunt, etiam appellaciones ipsas ad sanctam Sedem, atque adeò Legationes ad illas judicandas rejiciebant Episcopi Africani, ea erat causa, quia, ut supra diximus, Canones veri Concilij Sardicenis ignorabant, & disciplinam in illis constitutam in Canonibus Nicænis, sub quorum nomine, quia nimirum Nicæni cæteros præbant, secundùm usum jam inductum, citabantur, non reperiebant. Sed ubi tenebræ illæ dissipatæ sunt; & appellaciones ad sanctam Sedem, & ejus Legationes in Africa, sicut in alijs Provincijs Christianis, liberè admittæ sunt, quod pluribus exemplis comprobari possent. Videri potest S. Leo epist. 87. non longè post id tempus scripta, & S. Gregorius, qui lib. 2. epist. 33. ad Columbium Episcopum scribit in hunc modum: *Fraternitatem tuam scriptis præsentibus diximus adhortandam, ut veniente ad te Hilario Charulario nostro, adunato Episcoporum universali Concilio, habito præ oculis terrore venturi judicis, causa eadem (scilicet Maximiani Episcopi, qui præmio corruptus Donatistarum Episcopum fieri permiserat) subtilis, ac solerti debeat indagazione perquiri.*

92. Sed & ante tempus scriptæ epistolæ supradictæ autoritatem suam in Episcopos Africanos Romanus Pontifex exercuerat, teste S. Augustino, qui unus fuit ex Patribus epistolæ prædictæ Authoribus. Is enim paulò ante sancti Cælestini iudicio se submiserat, ut patet ex ejus epistola 262. in qua alia refert exercitæ jurisdictionis exempla: *Existat, inquit, exemplo ipsa Sede Apostolica judicante, vel aliorum judicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec Episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos. Quæ ut à nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo. Clamet prescius Provincia Cæsariensis Episcopus &c.*

93. Denique quorsum hanc epistolam citat Puteanus, cum in ea nulla Principum, pro quibus tamen ipse in hoc capite certat, fiat mentio? Satis nimirum illi est, ut autoritatem sanctæ Sedis deprimat: nam faciliè postea Episcopi, quibus favere adversus Summos Pontifices videtur, Regum potestati subijciuntur.

94. Illustrissimus Petrus de Marca lib. 6. de concord. Sacerd. & Imp. cap. 19. n. 7. & seq. affert exempla, primò Vigilij Papæ scribentis ad Auxanium Episcopum Arelatensem: *Se pro ejus pietatis affectu, & pro gloriosissimi Regis Childeberti Christianâ devotione mandatis suas ei*

vices conferre. Et ad Aurelianum Auxanij successorem, se eandem administrationem committere Childeberti Francorum Regis Christiani, & Deo placitè in perhibendo ei testimonio voluntate accedente. Secundò Pelagij I. ad Childebertum scribentis, se secundùm petitionem ejus Legatum constituisse, seu Vicarium, Sappadum Arelatensem. Tertio S. Gregorij à Regina Brunehilde mittendi in Galliam Legati licentiam postulantis. Ex quibus inferri, necessarium esse Regum consensum, ut Legati facultatibus suis utantur in Gallia. Verùm ex his exemplis aliud quiddam inferri non potest, quàm postulatum aliquando illum consensum, ut res ex ambarum potestatum concordia felicius gererentur, & Principes libentius opem suam præstarent Legatis, si quando eà indigerent; aliquando ipsomet Principes intercessores adhibitos ad obtinendam Legationem; non autem necessarium omnino esse prædictum consensum.

Si ad spiritalia tantùm negotia designentur Legati, eò Principum consensu non egere, nisi ut eorum ope, quæ sibi sunt injuncta, facilius exequantur, per se patet, & probari potest pluribus exemplis Legatorum à Summis Pontificibus, non petita ullâ Principum licentiâ, missorum. Ita missus est Petrus Damiani ab Alexandro II. circa annum 1062. ut constat ex hujus Pontificis epistola 21. apud Philippum Labbeum tom. 4. Concil. in qua nulla fit Regis mentio, in Callixto II. Cardinalem quendam misit, eumque Ludovico VI. commendavit his verbis, quæ significant, Principum quidem esse, Legatos juvare, non autem circa eorum Legationem aliquam jurisdictionem exercere: *Sanè charissimum filium nostrum, sanctæ Sedis nostræ Presbyterum Cardinalem nobilitati tue attentius commendamus. Nos enim à Latere nostrum secundùm antiquæ Sedis Apostolicæ consuetudinem ad terram Potestatis tue pro corrigendis & confirmandis, quæ corrigenda, & confirmanda fuerint, delegamus. Rogamus igitur Excellentiam tuam, & in Domino commoneamus, ut cum tuam Vicarium nostrum reverenter suscipias, bene sis habeas, & ita ei facultatis tue consilium, & auxilium præbeas, quatenus sibi injunctum proficit ministerium adimplere. Callixt. II. epist. 23. Nec asserri potest exemplum aliquod magno schismate antiquius, vel certum aliò argumentum, quo prædicti consensûs necessitas ostendatur.*

Imò Principes, sicut & cæteros, Legatis Apostolicis obtemperare debere in rebus spiritalibus & Ecclesiasticis, ratio suadet, & confirmant exempla. Gregorius VIII. epist. 5. append. 2. apud prædictum Labbeum tom. 10. scribit, non solum omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, sed etiam Regibus, Principibus, Clericis quoque ac Laicis in Narbonensi Gallia, Guasconia, Hispaniæ Regione. Et tamen indiscriminatum ab omnibus recipi jubet Amatun Oloronensem Episcopum S. R. E. Legatum: quem, inquit, sicut nostram, imò B. Petri præsentiam, vos suscipere, Apostolicâ autoritate jubemus.

Gregorij forsitan ingenio tribueretur ea for-

formula, quæ autoritatem maximam significat. Sed alij Pontifices ante ipsum, licet animi minus generosi, aliam etiam vivaciorum usurpant. Ioannes VIII. mitis admodum indolis, ut ignavia ab aliquibus accusaretur, licet ageretur de Dominio Principum Francorum, Legatos misit, & eorum Legationem hæc clausula corroboravit epist. 3. apud Sir. tom. 3. quæ est ad Episcopos in Regno Ludovici Regis Bojarie constitutos. Nam eiusdemque sit gradus, ordinis, sublimitatis sive professionis, qui cum presentibus Legatis nostris, Ioanne Siculensi, itaque Ioanne Tuscanensi, venerabilibus Episcopis, quos vice nostra illas in partes ad examinanda, simulque deservenda Canonice, sive Legaliter, quæ hoc anno inter utrosque emersere negotia, convenire in loco ab eis designato, eisque satisfacere humiliter detrectaverit, autoritate Dei omnipotentis, sanctorumque Apostolorum Petri & Pauli, nostræque mediocritatis, veniam sibi deinceps denegari, nec amodo communionis nostræ, ut verbis sanctissimi Prædecessoris nostri utamur, futurum esse consortem, quisquis esse noluerit disciplina. Hanc ultimam clausulam repetit epist. 4. quæ est ad Comites in eodem Regno constitutos.

98. Ultimis quidem temporibus indutus est usus, ut non solum de assensu Regum Christianissimorum Legati suis facultatibus utantur, sed etiam utillæ facultates verificentur, imò aliquando modificatae sunt. Sed ipsa rei novitas eum usum à libertatibus Gallicanis, quæ antiquitate nituntur, excludit. Nam ut ait prædictus de Marca dicto lib. 6. cap. 31. n. 8. prima omnium modificatio singillatim facta continetur in litteris Francisci I. pro Legatione Cardinalis Carnosini anno 1514. quod tempus causam indicat, nimirum gravissima dissidia, quæ paulò ante intercesserant inter Ludovicum XII. Francorum Regem, & Julium II. Romanum Pontificem, quæque inter eorum successores nondum plene composita fuerant, ut non mirum sit, si eâ diligentia voluerit Rex præcavere, ne quid in Regno suo contra se Legati Apostolici molirentur. Verùm ex huiusmodi casibus prorsus extraordinarijs regulam generalem conficere, contra omnes Juris, & rationis leges est.

Axioma septimum Puteani ex eisdem cap. 25. & 26.

99. Hic Author ibidem Regi confert potestatem impediendi, ne absque sua, vel Parliamentorum licentia indulgentiæ publicentur, nève quarantur elemosynæ illarum occasione, nève instituantur Societates, seu Confraternitates: attribuit insuper temporali potestati jus, super possessorio cognoscendi in causis beneficialibus.

Refutatio ejusmodi axiomatum.

100. Auctor præallegati tract. de libert. Ecclesie Gallic. cap. 9. rem ita prosequitur. Puteanus cap. 25. in Regem confert potestatem impediendi, ne absque sua, vel Parla-

mentorum licentia indulgentiæ publicentur; ne quarantur elemosynæ illarum occasione; nève instituantur Societates, seu Confraternitates. Si qui abusus in huiusmodi publicationem, quæsum, aut Societates irrepreperint, Canonum contra illos editorum executionem Principes laudabiliter urgebunt; ac si quid sub pietatis specie contra Regem, aut Regnum, aliqui machinantur, possent à Magistratibus comprimi. At, si ea Religionis officia ad id, ad quod sancte sunt instituta, collinent, ea bona impedire posse, non est Ecclesie libertas, nec jus Principum Christianorum. Earum rerum cura ad Episcopos, non ad Magistratus sæculares spectat.

101. Redditi beneficiorum temporales sunt; sed jus eos percipiendi non nisi spirituale dici potest, utpote fundatum in celebratione Divini Sacrificij, recitatione horarum Canonicarum, administratione Sacramentorum, exercitio spiritualis jurisdictionis, & cæteris spiritualibus operibus. Quare nemini unquam dubium fuit, quin Simonia crimen ab ijs patretur, qui beneficia vel emere, vel vendere, aliove contractu, non gratuito distrahere, vel accipere præsumperint, quod necessariò res esse sacras, & spirituales, supponit. Quomodo ergo ad iudicium sæculare spectaret controversiarum beneficialium decisio?

102. Unde iudicibus laicis esset potestas, Curatos, Canonicos, aliosque Beneficiarios, suis Placitis, seu, ut vocant, Arrestis constringere? Numquid si vitiosus sit ejus, cui favent, titulus, possent ipsi jurisdictionem spirituales conferre, ut valida sint, quæ confecturus est, sacramenta?

103. Fatentur, qui laicam jurisdictionem ad has materias protendunt, iudices sæculares non de petitorio, sed de possessorio, non de jure, sed de facto debere sententiam ferre, hoc est, non definire, quæ provisio sit canonica, vel vitiosa, sed quis magis legitime possidere videatur, ut is in sua possessione servetur, donec de jure prolata fuerit ab Ecclesiastico iudice ultima sententia; idque ne partes ad arma concurrant, quod frequenter accidit, dum plures rem eandem possidere conantur; quodque ne accidat, Principis est impedire. Sed nonne de possessorio, sicut de petitorio per plurima sæcula jus dixerunt Officiales Ecclesiastici in Gallia, sicut in alijs Provincijs Christianis? Cur ergo gens adeò antiquitatis retinens, à veteri illa disciplina recessit? Hæc certe immutatio Episcopis tribuenda non est. Fatetur enim Carolus Feyretus lib. 4. de abusu cap. 11. n. 6. ab illis agrè admodum admittam.

104. Primam præsentis à iudicibus sæcularibus juris probationem petit Puteanus à quadam deliberatione Senatûs Parisiensis anno 1411. vetantis: Ne Cardinalis Pisanus Joannis XXIII. ad Carolum VI. Regem Francie Nuntius, seu Legatus diceret, Regem, ejusque iudices, præcipuè Curiam ipsam, non posse de causis possessoris beneficiorum cognoscere. Hæc quidem verba probant intentionem Senatûs, sed non epis-jurisdictionem.

stitiam. Ceterum tunc usus ille adeo erat Pontificis illius Curiae incognitus, adeoque ijs, qui eum norant, improbat, ut praedictus Cardinalis scripserit in epistola, circa quam deliberabat Senatus; Deus scit, quantum Ecclesiastica jurisdictionis (notentur haec verba) quotidie usurpatur. De omnibus causis Ecclesiasticis possessoris distincte cognoscunt inter personas Ecclesiasticas, Religiosas, Abbates, Episcopos, ac etiam Cardinales. Et totum procedit à Clericis, qui sunt in illa Curia. Licet autem tunc schismatis tempus esset, multaque permittere cogere Pontifices, quorum partes Gallia sequebatur, adversus Ecclesiasticam libertatem, magnam tamen retinebant autoritatem in Ecclesia Gallicana etiam circa controversias beneficiales, ut testantur praedicti Ioannis XXIII. litterae, praesertim quae referuntur à Bulæo in tomo 5. *histor. Univerf. Paris. ad annum 1412. ante finem.*

105. Puteanus numeris 2. & 3. profert duas constitutiones Martini V. declarantis poenas aliam suam constitutione latas in eos, qui ad Iudices saeculares recurrerent in causis Ecclesiasticis, nominatim in beneficiis, non afficere subditos Regis Franciae. Verum illa litterae, iudicum Regiorum conscientiae in tuto ponendae, impares sunt. Confirmant etiam duntaxat jus, si quod erat, nullum autem concedunt. Per hoc autem nullum jus, seu jurisdictionem in praemissis cognoscendis eidem Regi de novo acquiri volumus, sed antiquum, si quod habet, conservari.

106. Allegatum enuntiat, ipsum Regem, & suos Progenitores super omni possessorio à tanto tempore, quod de eius contrario memoria non existat, consuevisse cognoscere. Quae conditio deficiebat, cum nondum eo tempore passim, & constanter lites de beneficiis coram Iudicibus saecularibus agerentur, ut monumenta etiam extantia testantur; unde mirum est, Carolum Fevret, qui lib. 4. cap. 11. n. 3. autoritate Ioannis Galli, & Guidonis Papae probat, eum usum tempore Martini V. non fuisse constantem, renitentibus nimirum Episcopis, imò testimonio Philippi Probi confirmat centum post id tempus annis, Ecclesiasticos Iudices de possessorio beneficio cognoscere potuisse cum Laticeis, quibus eam cognitionem permiserat Romanus Pontifex: mirum, inquam, est, eum in illo ipso numero affirmare, Possessorium beneficiale nunquam in Curijs Ecclesiasticis fuisse tractatum, & n. 2. eiusdem cap. Coronae jus illud esse, ac verè Regium. Ita scilicet constant libertates Gallicanae, ut qui eas iustas ostendere nituntur, sibi ipsis non possint non contradicere.

107. Constitutiones illae, seu privilegia indicant, facultatem Iudicum Regiorum exerceri tantum in Clericos, Ecclesiasticasque personas, ad beneficiorum suorum possessionem ipsius Regis auxilium implorantes, puta, ne quis per vim à sua possessione deturbetur, praesertim in casu possessorij retinendae possessionis. Itaque beneficiorum fructus essent tantummodo sequestro committendi, ut dirempta lite apud

Ecclesiasticum tribunal, victori consignarentur, vel potius ille, cuius titulus Episcopi iudicio magis probatus fuisset, in possessione esset defendendus, aut si per vim ab ea fuisset deturbatus, autoritate Regia restituendus. At nonne super tituli validitate pronuntiant Iudices laici, siquidem, ut notat Petrus Rebuffus, discrimen inter profanum, & beneficiale possessorium interponitur, ut in profano sola possessio, à qua quis se dejectum conqueritur, in beneficiis autem provisio, seu titulus attendatur.

Etiam possessory nomine donentur causae beneficiales apud saeculares Iudices, re verè tamen ut petitoriae iudicantur: tum quia, ut diximus, ex titulis dirimuntur: tum quia super ijs iudicium ab Ecclesia non profertur. Pars enim, quae in possessorio succubuit, factis primae litis sumptibus, qui maximi sunt, plerumque secundae prosequendae impar est, nec dilaciones & cavillationes partis adversae, quae cum fructibus gaudeat, processum, si possit, in infinitum protrahet, se unquam superaturam confidit. Imò, ut insinuat Carolus Fevret tract. de abusa lib. 4. cap. 11. n. 6. post Lœuetum, data super possessorio sententia, non sineretur quis ab Ecclesiastico Iudice contrarium iudicium obtinere, vel illud executioni demandare, nisi forte novum jus coram saeculari non allegatum super pervenisset, quasi tanta sit Iudicis saecularis de re spirituali decernentis peritia, tanta ejus autoritas, ut possessionem tantum discutiens, jus ipsum certissime attingat.

Possessio proprie rerum temporalium est. Cur ergo, quod in beneficiis est spirituale, Ecclesiae non dimittitur omnino? Cur Episcopo, cui saepe constat, alterum ex litigantibus jus nullum habere, non licet alteri, cuius Canonicus est titulus, beneficia exequenda committere, praesertim cum jurisdictionem spirituales requirunt, ac sine illa salus animarum certissima ruina patet? Cur arguentur tanquam suam potestate abusus Praelatos, si confessiones audire inhibeat ei, quem non, verè non esse Curatum, atque adeo nullam jurisdictionem praeditum, imò forte jurisdictionem incapacem? An toleranda erunt innumera sacrilegia, ne laetatur reverentia Iudici laico debita, apud quem causa possessionis tractatur?

Delicior erat conscientia Iudicum saecularium tempore Ioannis Galli, hoc est, circa initium quinti saeculi. Is enim quasi ista restatur, tunc non admittendam fore querelam (Galli vocant *Complainte*) pro possessione beneficii Curati, aut ejus fructuum, quod, inquit, hoc erat merè spirituale.

Post Martini V. declarationes asserunt à Puteano n. 4. alia Eugenij IV. earum primam confirmantis. Verum illa provisionalis tantum est; donec aliud autoritate praefata ob super ordinatum fuerit. Neque generalis est, cum primam tantum Martini V. declararet; atque adeo male hoc ei lemma praefixit Puteanus; Bulla Eugenij IV. qua declaratur, Bullas Pontificum circa possessorium beneficiorum non habere locum in Francia.

Breve

112. Breve Leonis X. ad Præsidentes, & Consiliarios Parlamenti Curiae Tolosanae exhibet Puteanus n. 7. ut ostendat, Judicem in Francia cognoscere de possessorio beneficiorum, approbante Papa. In eo Brevis, quod non extat in Regestis Pontificijs, supponitur commendari Senatui Tolosano Ioannes de Anseduna litterarum Apostolicarum Abreviator, cui Papa beneficia contulerat, super quibus lis erat in dicto Senatu. Verum praeterquam, quod non est, approbare saltem expressè ulum iudicandi de possessorio beneficiorum; ejus Pontificis mens certius perspicitur in ijs, quae Concilio Generali praedens fecit, quam in litteris, quae ab Officiali Curiae suae proprio commodo studente, furtim obtineri potuerunt. Leo X. à quo datum dicitur praedictum Breve die 17. Novemb. 1513. mense sequenti, hoc est, mense Decembris ejusdem anni in Concilio Lateranensi Sessione VIII. monitorium poenale decrevit adversus Senatores Parlamenti Aquifextiensis, Ecclesiasticam jurisdictionem violentes in varijs capitibus, quorum unum erat de cognitione causarum beneficiorum. Quocirca id, de quo Judices saeculares in Francia cognoscunt, possessorium hñtè duntaxat dici, sed reverà petitorium esse, significavit, eumque usum abolere deliberavit. Erat enim articulus ille praedicti monitorij expressus his verbis: *Causas spirituales, & beneficia non tantum super possessory conficto colore super titulo audium &c.* Nonne illa est possessory ratio, quam hodie Judices Galli ad suam jurisdictionem pertinere contendunt? Non tantum de possessorio, cujus cognitio ad petitorij Judicem de jure spectat, sed de petitorio ipso, quantumvis spirituali, hoc est de titulo, possessory conficto colore iudicant. Nec enim, quis de facto possideat, sed quis justiorum possidendi titulum habeat, examinant, & eum tuerent, etiam si beneficij animarum cura, vel jurisdicctio spiritualis insit.

Axioma octavum Puteani ex ejusdem cap. 27. 28. 29. 30. & 31.

113. Hic author *ibidem* contendit pro autoritate Regia tum de puniendis Clericis in officio laico delinquentibus, seu haereticis quietem publicam turbantibus, seditiosisque Concionatoribus: tum de alienigenis ad beneficia Regni non admittendis: tum de officijs Divinis Ecclesiae Gallicanae à Rege ordinandis.

Refutatio istorum axiomatum.

114. Auctor *praetati tractatus cap. 10.* hunc in modum progreditur. Capiti *vigesimo septimo*, inquit, hunc titulum praeposuit Puteanus, posse Regem de crimine Officialium suorum Clericorum, quod in officiorum suorum exercitio admiserint, iudicare non obstante privilegio Clericali. Hoc probat n. 1. quodam Senatus-consulto post medium saeculum 13. dato. Agebatur de caede duorum hominum in carcere Cathalaunensis Episcopi,

Quaestio erat, an ejus rei iudex esset Senatus? Negabat Episcopus, allegans privilegium Clericale; affirmabat pars altera, eò quod ageretur de culpa admittà occasione jurisdictionis laicalis, Episcopo tanquam Baroni & Pari Franciae competentis, atque ita iudicatum est. Sed hoc iudicium non dirigebatur propriè in personam ipsius Episcopi, sed in exercitium jurisdictionis à Rege acceptae. Neque fuisset ei poena indicta, si ulterius processum fuisset, & probata fuisset Episcopi negligentia (non enim addit Puteanus, an illud Senatusconsultum effectum aliquem sortitum fuerit) nisi in jurisdictione ipsa; ut patet ex instrumento sequenti.

115. Nam post id tempus, scilicet anno 1313, Rex, qui, ut probat Henricus Spondanus, tunc erat Philippus IV. dictus Pulcher, in litteris à Puteano *ibidem* n. 2. excerptis declarat, Parlamentum Guilielmu Boutellum Clericum Reportatorem Regium Inquestarum privasse officio, eò quod processum, & Inquestarum secreta revelaret; sed hoc modo: *primò ad requisitionem Officialium Parlamenti. secundò per Officialem Episcopi Parisiensis, & ipsius Ordinarij captus fuerat, & ejus bona mobilia sequestro commendata. Tertio consultus fuerat Rex; an ulterius esset procedendum; qui responderat, puniendum esse, quantum ad ipsum pertineret. Quarto reus per propriam confessionem, & alijs probationibus convictus, officio Regio privatus fuit. Quintò intrà hos terminos stetit Parlamentum; Adjungentes (verba sunt ipsius instrumenti, seu litterarum Regiarum) quòd ipsi dictum Officialem (Episcopi Parisiensis) non intendebant impedire, quatenus ipse de dicto Guilielmo, & ejus bonis praedictis, prout ad eum pertinet, faciat, quod rationabiliter fuerit faciendum.*

116. Ubi aliud est notatu dignum, & hodie nae Gallorum doctrinae adversum; scilicet de bonis saltem mobilibus Clericorum iudicium, etiam ex Regis jurisdictionis suae studiosissimi, & acerrimi vindicis sententià, ad Officiales Ecclesiasticos pertinuisse.

117. Numero 3. extat Senatusconsultum anni 1476. (notanda epocha, tempus scilicet dissidij inter Alexandrum VI. Pontificem, & Carolum VIII. Francorum Regem) quo quidem Senatusconsulto ad poenas, officij Regij privatione majores, damnatus est Clericus in Parlamento Parisiensis Consiliarius. Sed n. 4. profertur Bulla Clementis VII. quae tum praedicti Senatusconsulti, tum aliarum, si quae sint, probationum vim elueret. Quamobrem laudarem Puteanum hñc, & alibi saepe de bona fide, quia testimonia efficacissima contra seipsum adducit, nisi ex proprijs suis lemmatibus constaret, eum in ejusmodi probationibus attendisse non ad id, quod Ecclesiae jus manifestè asserere perspicitur, si ab aequo Judice legatur, sed quod ei adversari videbatur, quò de causà magnoperè cavet, ne quid afferret ex ijs, in quibus solius Ecclesiae jus elucet. Numero igitur quarto extat Bulla Clementis VII. Francisco I. concedentis facultatem puniendorum

dorum Clericorum in officiorum Regiorum exercitio delinquentium.

118. Fuit autem data hæc constitutio primò ad instantiam Regis; Pro parte tuæ Majestatis nobis nuper exhibitæ petitio continebat. . . . Pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum. . . . Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati. Secundò pro Clericis uxoratis, non bigamis officia merè laica exercentibus; Quòd quandoque tuæ Majestatis Officiales Clerici uxorati officia merè secularia in Regno tuo, & alijs locis tibi subiectis exercentes, eo sibi velamine confecto, quòd cum unica, & virgine conjugati privilegio Clericali gaudere debeant, & à iudicium secularium examine, & correptione exempti existunt, &c. Ex quibus constat, ante id tempus, id est, ante annum 1530. non fuisse, saltem legitimè judicatos à iudicibus secularibus Clericos, nisi qui privilegio Clericali carebant. Tertio facultas puniendi Clericos conjugatos Officiales Regios, eà conditione Regi concessa est, ut Clericos etiam conjugatos, qui non essent Officiales Regij, privilegio Clericali faceret gaudere; Dummodò alios Clericos conjugatos privilegio Clericali gaudentes, tuos Officiales non existentes, dicto privilegio Clericali gaudere facias. Quarto non solum Pontifex in ea Bulla, sed etiam Rex in litteris patentibus ad ejus verificationem datis, & ibidem à Puteano relatis, declaravit, illam facultatem non à jure Regio, sed à concessione Pontificis emanasse: *Authoritate Apostolica*, inquit Papa, *remore presentium licentiam concedimus, scilicet puniri faciendi Clericos conjugatos, etiam monogamos in officioium secularium exercitio delinquentes.* Rex autem enuntiat, se ad Papam recurrisse, Bullam prædictam impetrasse, eamque post examen judicatum supplicationi suæ conformem, & Regni sui bono admodum utilem. Quintò privilegium illud, factâ expressâ Bullæ mentione, ab eodem Franciscò I. & ejus filio Henrico II. adductum, probant exempla *ibidem* à Puteano subjuncta.

119. Nescio, quomodo non vidit Puteanus, sibi etiam apertissimè adversari, quòd refert ultimo loco ex-constitutionibus Barcinonensibus manuscriptis Jacobi II. Aragoniæ Regis anno 1391. scilicet; Item quòd aliquis Clericos, vel alius homo, qui habeat tonsuram, non possit tenere aliquo tempore aliquod officium nostrum, salvis Cancellario, & Consiliario nostro & Elemosynario nostro, & iudicibus, qui sciunt jus, pro eo, quòd si delinquerent in aliquo, quòd nos possemus eos punire inde. Quomodo inde assumptum suum probat Puteanus (nimirum posse Regem Clericos in officio Regio delinquentes punire, non obstante privilegio Clericali) eum contra Rex Aragoniæ ideo nolit habere Clericos Officiales, quia non posset eos punire? An quia excipiuntur Cancellarius, Consiliarius, Elemosynarius, & Iudices jus scientes? Sed hæc exceptio ad prohibitionem refertur, non ad privilegium Clericale. Absurdum enim esset, ita Regis mentem interpretari, ut intelligeret, se inferiores quidem Officiales in officio à se accepto peccantes, non

posse peccare, obstante privilegio Clericali, posse autem, nihil obstante illo privilegio, in Elemosynarium, Cancellarium & alios privatos animadvertere. Supponit contra Rex, hujusmodi eximia officia non fore gerenda, nisi à viris, quorum perfecta sit probitas, quique sub spe impunitatis ob probitatem Clericale peccatori non sint, atque adeo nec puniendi, vel saltem id tam raro eventurum, ut eorum privilegium Regi non sit altissimum incommodum.

Capit. 18. hanc Puteanus titulum præfixit, De iudicio hæreticorum publicæ quietis perturbatorum. Sed quòd sit ejus consilium, non satis apparet. Certum est, & plerique rati illic relatis constat, ad Ecclesiam pertinere de controversiis fidei iudicare, quâ in re Procurator Regius Senatus Aqueñsis respondens quibusdam articulis querelarum Officialium Pontificiorum, anno 1527. declaravit articulum 16. æquum esse, ut de crimine hæresis iudicibus Ecclesiasticis relinquere iudicium, ac reverà nunquam de illo iudicis Regios jus dixisse, nisi fortè scditum cum hæresis fuisset conjuncta, quæ declaratio refertur à Puteano in cap. 36. n. 17. Utrò fatetur Senatus Parisiensis, cujus Deputatorum oratio ad Carolum IX. Regem Franciæ anno 1560. habita refertur n. ult. Imperatores, Reges, Principes, & alias cujusvis ordinis & conditionis personas Ecclesiæ subesse. Certum etiam est, posse, imò & debere Potestates seculares oppem, auctoritatemque suam ad extirpandas hæreses apertas, & corrigendos, vel puniendos subditos suos, doctrinam ab Ecclesiâ declaratam hæreticam profitentes, impendere, eoque tendunt reliquæ fere omnia in eo capite contenta. Certum adhuc est, in profligatione hærescos, ac hæreticorum punitione, unicuique potestati suam jurisdictionem salvam esse debere, atque plura ex illis actis testantur, sæpe unamquamque suas partes in Gallia explevisse. Contigit quidem interdum, ut potestas secularis Ecclesiasticæ fines ingrederetur, sed tuenda fidei necessitas ad hujusmodi transgressionem attendere non sinebat, magisque laudabatur zelus, quam reprehenderetur excessus.

Laudatur in eo capite, atque in sequenti exercitium Inquisitionis, quòd tamen Galli moderni tantum abest, ut probent, ut etiam gravi odio prosequi videantur, quasi rem utilissimam, sub prætextu quorundam abusuum damnare præster, quam abusus, si qui illapsi sint, amputare. Nimiam queruntur quibusdam Inquisitoribus severitatem, nonnullos avaritiam sectatos. Verum hæc & similia, personarum vitia sunt. Sed nescio, quòde Galli, ut sacro illi tribunali odium conciliant, illud accusant, aut sacram Indis Congregationem, quasi Regum interfectores patrocinetur, eò quòd notaverit Senatus-consultum prolatum adversus Joannem Castellum Henrico IV. Regi mortem inferre conatum, cum non nisi per atrocem & apertam calumniam sacre Congregationi tribus potest, quòd probaverit tantum scelus, gravissimis

mis penis expiatur, quando quidem id tantum in eo Senatus-consulto displicuit, quod censuris Apostolicis auctoritas detraheretur.

122. Hæc autem non eò spectant, ut Inquisitionis exercitium in Gallia renovandum significem, sed ne sacrum illud tribunal, Ecclesiæ tantoperè necessarium, & à quo Gallia maximos olim, uberrimosque fructus percepit, debitâ apud fideles reverentiâ careat. Illud quidem etiam viri verè Catholici non necessarium in eo Regno arbitrantur, ob Episcoporum vigilantiam, ac Regis pro fide zelum, sed illud convitijs, ac detractionibus prosequi, hominis est admodum iniqui, vel criminum sibi conscij, propter quæ à sacro illo tribunali plesti mereretur.

123. Prædicandi munus, si quod aliud in Ecclesia Dei, spirituale sine dubio est, ac proprium Episcoporum. Apostolis enim, quibus successerunt, præcepit Christus *Marci ult. Eunt in mundum universum, prædicare Evangelium omni creature.* Quod ut exequerentur, curam pauperum, quantumvis laudabilem dimiserunt Diaconis. Nos verò, inquit *Act. 16. orationi, & ministerio Verbi instantes erimus.* Si quid igitur in eo peccetur ab ijs, qui Episcoporum vice illud obeunt, ab Episcopis corrigendi sunt, qui nimis hodie Regi fideles sunt, quam ut desides se præbituri sint in eo officio, si quid adversus Regiam Majestatem, aut contra publicam pacem prædicaretur, ut eorum negligentiam à se supplendam esse, non possint cauari Magistratus sæculares. Debet quidem laica potestas brachium suum, si opus sit, Prælati ad correctionem eorum, qui ministerio verbi scandalose abutuntur, commodare, ut prælitum est nonnullis actis à Puteano *cap. 29.* exscriptis: suo autem jure non potest personas Deo sacras in functione Divinissima peccantes plectere. In exemplis, quæ adducit Puteanus, præterquam quod sæculo proximè elapso antiquiora non sunt, & solius potestatis sæcularis auctoritate sunt munita, aut Ecclesiæ tantùm ad exequenda iudicia sua, & decreta collatum est auxilium, aut Reges, quorum nutabat Imperium, qui quæ plures in Clero patiebantur Adversarios, jus suum, quod prædicationibus publicè impugnari audiebant, non aliâ posse tueri ratione arbitrati sunt, quam si Prædicatores per suos etiam Iudices comprimerent, quod est legitime factum fuisset, in consequentiam nullatenus trahi deberet, vel certè Iudices laici falcem in alienam messem miserunt contra Canones, & contra morem antiquum Regni etiam Gallicani.

124. Quamvis secundùm jus Canonicum in conferendis beneficijs plerumque non sit attendenda personæ patria; rationes tamen non paucæ postulare videntur, ut uniuscujusque Regni beneficia indigenis conferantur, quod Actis in *cap. 39.* à Puteano relatis statuitur, à quomodò digni reperiuntur. Sed hujusmodi statuta, cum circa rem spiritualement, nempe beneficiorum dispensationem, versentur, ab Ecclesia edenda essent, non à Principibus, nec tunc vim habere debent, cum prop-

ter indigenarum defectum, aut aliam justam causam magna Ecclesiæ necessitas, aut evidens utilitas illis derogari postulat, quæ omnia de Regularibus, de quibus etiam illic agitur, intelligenda sunt pari, & fortè majori ratione, quia illorum status à negotijs sæcularibus longius distat, & regimen minus est cum administratione politica connexum.

125. Missalium, & Breviariorum Ecclesiasticorum particularium Franciæ mutationem mandato, seu ordini, & permissioni Regis subjicere, quid aliud est, quam Ecclesiam in rebus Divinioribus sæcularis potestatis servam facere?

126. Num sicuti sine Regis mandato, aut licentiâ mutari non possunt libri sacrificij conficiendi formam continentes, ita è contra indiscriminatim poterunt de ejus mandato, ac licentiâ? Si quis ergo Regis religionem fefellerit, ac facultatem impetraverit inducendorum codicum, in quibus desunt verba consecrationis, admittendi erunt, ac juxta illos, celebranda Divina Mysteria, & officia, etiam si Clerus, & milites obstitant, & Deus ipse contrariam voluntatem miraculis significet, quemadmodum contigisse in Ecclesia Toletana, narrat Rodericus Toletanus in fragmento exscripto à Puteano *cap. 31. n. 4.* quod tamen fabulæ, quam historiæ similis mihi videtur. Talibus scilicet Canonibus nituntur, quas ipse Author vocat libertates Gallicanas. Id ab eo libertas reputatur, quod in eo fragmento his verbis exprimitur; *Sed cum Rex (scilicet Castellanus & Legionensis Alfonso) esset magnanimus, & suæ voluntatis pertinax executor, nec miraculo territus, nec supplicatione suavis, voluit inclinari, sed mortis supplicia, & direptionem minitans resistens, præcepit, ut Gallicanum officium in omnibus regni sui finibus servaretur, & cunctis stentibus, ac dolentibus inolevit proverbium: Quò volunt Reges, vadunt leges.*

127. Verùm, si hæc vel historia, vel fabula referenda putabatur, titulo capitis insinuandum erat, mandato Regio præire debere præceptum Ecclesiasticum. Ita enim in principio fragmenti legitur: *Gallicanum officium suscipere à Legato, & Principe cogebantur.*

128. Ex reliquis actis in prædicto *cap. 13.* relatis, illa, quæ antiqua sunt, nullam Regibus circa Divina officia tribuunt auctoritatem, sed ostendunt solummodò, Ecclesiam Gallicanam suas habuisse orationes speciales, vel ab Ecclesia Romana, perente Rege, acceptas; quæ autem acta recentia sunt, præterquam, quòd generatim novitate sunt suspecta in materijs, ubi pro conservanda antiquitate certari dicitur; rationes, quæ Theologiæ Parisiensi adscribuntur, adversus eos, qui Breviarium ex decreto Concilij Tridentini correctum antiquo Parisiensi substituendum putabant, stylo adeò irreverenti, & temerario scriptæ sunt, & partim adeò ineptæ, ut meritò instrumentum eas continens Sorbonæ decreto proscriptum sit. Quòd autem Puteanus, qui decreti illius meminit, adjungit, Curiam contra illud

authoritatem suam interposuisse, atque ita instrumentum tutum servasse, magis hac in parte Curiae vim inferentis religionem obscurat, quam justitiam demonstrat.

129. Ego quidem fateor, eam, quam de Augusti illius Senatûs religione, & æquitate opinionem, lectis antiquis ejus sapientissimis, pijs, justisque Placitis, & præclaris pro Ecclesia & Republica gestis, conceperam, plurimum imminutam ob ea, quæ posterioribus temporibus adversus Ecclesiasticam jurisdictionem tentavit. Misera certe Ecclesia Gallicana, siquidem ejus jura, testantibus in processu verbali Episcopis anno 1681. Parisijs congregatis, cæteri omnes illius Regni Judices minus, quam Senatûs Parisiensis servant illæsa. Quid enim v. g. Ecclesiasticæ libertati, & jurisdictioni magis infestum, quam quod Arresto à Puteano relato *ibidem* n. 7. statuitur in materia Divinorum Officiorum. *Declarat malè & abusive processum, ordinatum, & executioni demandatum, cum à dicto Episcopo (Andegavensi) tum ab ejus Officiali & Promotore, Ordinatum, quod servitium Divinum ordinarium in Ecclesia Trinitatis continuabitur. Inhibuit, & inhibet, quæ dicto Episcopo, quidquam innovare in exercitio, & celebratione Divini servitij in Ecclesijs suæ Diocesis absque autoritate Regis.* En libertas Ecclesiæ Gallicanæ. En religio ejus defensorum, & protectorum. Major potestati seculari adscribitur circa Divina officia autoritas, quam exercere sine reter Episcopus, imò Summus Pontifex, vel Ecclesia universa in Concilio Oecumenico, Tridentino scilicet, de cujus exequendo decreto circa Divina officia agebatur.

130. Sed gravius, quia generalius, est vulnus, quod in dicto Arresto sequitur (nisi fortè aliquis Typographi error est) *Ejus quoque Promotori & Officiali (inhibet) ne curam, jurisdictionem, aut cognitionem suscipiant, nisi quæ ipsi à constitutionibus (Regijs) tribuitur.* Constitutiones ergo Regiæ, jurisdictionis Ecclesiasticæ circa Divina officia origo sunt.

131. Æquitati ac religioni magis consentaneæ videntur literæ Regiæ, quæ subinde afferuntur, cum Missalis & Breviarij Ecclesiæ Romanæ usum permittant. Nihilominus Ecclesiæ libertas offenditur, quod in hujusmodi rebus necessaria putetur Regis autoritas. Ut enim notat jurium Reginum non negligens vindex Illustrissimus Petrus de Marca *lib. 2. cap. 7. n. 1.* *Cum ipsum Clericorum ministerium jure Divino sit institutum, quæ necessaria sunt ad illud explicandum, aut vindicandum, et potestati commissa censentur, quæ jus imponendarum manuum à Christo Domino nostro accepit.*

Axioma nonum Puteani ex ejusdem capite 32. usque ad 33.

132. Hic Author *ibidem* Regiam autoritatem protendit tum super novorum in Gallia Monasteriorum extructionem, absque Regia autoritate non faciendam, tum circa varias

alias materias Ecclesiasticas in progressu sequentis refutationis exprimentas.

Refutatio hujusmodi axiomatum,

Author præfati tract. cap. 11. causam istam ita prosequitur. Novos Regularium Ordines in Galliam admitti non posse, vel illos stabiliri, aut nova Monasteria construi, absque expressa Regis licentia, cap. 32. à Puteano probandum suscipitur. Quæ in re cum possint interdum rationes civiles, & temporales cum spiritualibus commisceri, uniuscujusque potestatis est, quod ad ipsam pertinet curare; sed sub eo prætextu spirituali Regularium regimini, sive circa electiones, sive circa Capitula generalia, sive circa delictorum correctionem, de quibus agitur cap. 33. tele Magistratus seculares immiscere sine injuria non possunt, præsertim dum eorum auxilium juxta Canonum præscriptum non imploratur.

Quæ in re multifariam est peccatum; itaque adeo graviter, ut mirum sit, non erubescere virum Catholicum (qualem nescio non fuisse Puteanum) hujusmodi exemplum in libertatis Ecclesiæ Gallicanæ defensionem adducere. Quomodo enim cum fide Catholica cohæret, ut censurarum usus penes laicos legitime reponatur? Afferit ille in præf. cap. 33. n. 23. Senatûs consultum anni 1599. quo Capucino cuidam, nomine Archangelo à Podio, indicta est suspensio ab officio prædicationis per sex menses. Simplicem esse prohibitionem ad removendum scandalum, quod ex concionibus creandum timeretur, factam interpretaret, nisi temporis spatium suspensioni præscriptum censura Ecclesiasticæ formam exhiberet. Non enim per sex menses duntaxat vitandum est scandalum. Itaque prohibitio illa pena erat, non cautela duntaxat.

Repugnat religioni, & antiquæ Gallorum pietati, ut adolescentibus, cum ad ætatem à Canonibus præscriptam pervenerunt, tollatur libertas, quæ ipsis jure Divino, ac naturali competit, genus vitæ, quod sibi ad salutem opportunius vident, deligendi, sub prætextu servandi honoris parentibus à filijs debiti. Quid enim, si parentes, ut sæpe contingit, proprio affectui, aut familiae utilitati, aut gloriæ magis consulant, quam Divino cultui, & propriorum filiorum perpetuæ felicitati? Hæc certe jurisprudentia cum omnium Theologorum, ac cum sanctorum Patrum doctrinâ pugnat. Quomodo v. g. Senatûs consultum anni 1602. prædicto cap. 33. n. 26. telatum Capucinis prohibens generatim, filios absque consensu patrum ad habitum, aut professionem admittere, concordat cum exhortatione S. Hieronymi *epist. 1.* quæ est ad Heliodorum, quam quidem exhortationem eorum Divinum oraculum omnibus deinde sæculis venerata est Ecclesia; *Licet sparsa crine, & scissis vestibus ubera, quibus te enutrierat, mater ostendat licet in limine pater jaceat, per calcatum perge patrem, stercis oculis ad vexillum crucis evole. Solam pietatis genus est, in hac re esse crudelium? Numquid sanius, & sacris Canonibus magis con-*

sentantè , judicatum fuerat anno 1583. referente Puteano *ibidem* n. 22. vetandum esse parentibus , ne filium ab ingressu Capucinorum detererent , si legitimam ætatem adeptus in ea voluntate perseveraret? Sed ita crescit in eo Regno pietas , & religionis profectus præsertim apud Laicos.

136. Atque hæc sunt iusta Dei iudicia , ut personæ Ecclesiasticæ sive sæculares , sive Regulares , quæ superiorum Ecclesiasticorum tribunal fugientes , ad laicorum Curias recurrerant , quò se sanctiori disciplina subtraherent , aut fortassis etiam , ut veras injurias repellerent , postmodùm iugo , quod sibi ultrò , ac contra sacrorum Canonum prohibitionem imposuerunt , aded premantur , ut officia magis spiritalia , & proprio statui magis convenientia , liberè exequi non sinantur. Ita dum Episcopi adversùs Regulares privilegij se tuentes ; Regulares adversùs Episcopos Hierarchy suâ autoritate tentes ; Clerici adversùs Episcopos , Regulares adversùs Religionis superiores , laicos Iudices adeunt , Ecclesiasticarum , & spiritalium rerum dispositionem ad ipsos devolvunt ; unde regimen Ecclesiæ penes sæculares potestates potius , quàm penes Ecclesiæ Pastores residere in Gallia hodie videtur , quod verendum est , ne Deus alicui poenâ ulciscatur. Id probant diverfa acta in hoc , & in alijs capitibus à Puteano descripta.

137. Utinam pro Monasteriorum reformatione toties à sacris Concilijs præscripta , suam autoritatem impenderent potestates sæculares , ac non potius reformare conantibus hodie obliterent. Tamen dum Reformatores auxilium legitime præstant , non jure proprio ipsis agere licet , ut intendere videtur *cap. 34.* sed ad executionem Canonum Ecclesiasticorum. Idem dicendum de varijs Ecclesiasticæ disciplinæ articulis sub *cap. 35.* collocatis , in quibus tamen , ut patet ex actis illie relatis , Magistratus sæculares Ecclesiasticæ jurisdictionis terminos sæpe invadunt : quod ex ipsa rerum temporalium , & spiritalium , profanarum , & sacrarum distinctione facile dignoscitur.

138. Applicanda est eadem doctrina *capiti 36.* cujus titulus est ; *Miscellanea diversarum materiarum ad libertates Ecclesiæ Gallicanæ spectantium.* Nec excusat Iudices sæculares , quòd , ut jam diximus , ipsæmet personæ Ecclesiasticæ jurisdictionem eis detulerunt , sive quòd , cum essent rex , sperarent , eos sibi magis propitios ob hanc voluntariam submissionem fore (quod facile præsumi potest , v. g. de Episcopo illo Meldensi , qui , ut habetur *ibi n. 17.* anno 1525. protestatus est ; se , si reus probaretur , ab ea Curia puniri velle ; illud tribunal alijs omnibus præeligere ; neque alios postulare Iudices) sive quia iudicium Ecclesiasticorum præjudicia suis desiderijs magis adversari sciebant. Non enim minùs sacra est iurisdicção Ecclesiastica , quàm secularis , ut ista non possit , possit illa ex consensu partium transferri ad Iudices sæculares , ut observare potes in responsonibus Procuratoris Regij Senatùs Provinciæ , quæ referuntur n.

19. *eiusdem capituli.* Nam in responsonne ad primum articulum Officialium Romani Pontificis , defenditur usus incarcerationum à Laicis Sacerdotum , aliorumque Clericorum , ex eo , quòd pro debitis pecuniarijs sigillo rigoroso Provinciæ se submiserint , in responsonne verò ad 13. negatur , posse Laicos se jurisdictioni Ecclesiasticæ submittere , nisi in casibus à jure præscriptis.

Sed non est prætermittendus primus articulus , notatu scilicet dignissimus ; nempe ; Urbem Gratiopolitanam locum esse , in quo Reges Franciæ , ac Summi Pontifices se se invitebant. Is est titulus n. 1. præfixus. Numquid hinc concludendum est , libertatis Ecclesiæ Gallicanæ partem esse , ut Papa Gratiopolim se conferat , cum eum illic vocare , Regi visum fuerit ? Sub hoc num. ponitur epistola Hugonis Regis , ad Joannem Papam sic scribentis : *Gratiapolis civitas in confinio Italiæ & Galliæ sita est , ad quam Romani Pontifices Francorum Regibus occurrere soliti fuerunt. Hoc si vobis placet , iterare possibile est. At si nos , & nostra invisere libet , summo cum honore descendentem de Alpibus excipiemus , morantem , ac redeuntem debitis obsequijs prosequemur.*

139. Verùm non advertebat Puteanus , quàm adversa esset suis libertatibus hæc epistola. Non enim reverentiam tantùm Regis , cujus plurima continet specimina , sed etiam subjectionem significat in re admodùm cara. Arnulphum Lotharij Regis defuncti filium , ac Ludovici , qui ei successerat in Regno , quique postea & ipse mortuus fuerat , fratrem , Hugo Capetus , in quem excluso Carolo Lotharij fratre , ac Ludovici Patruo , nuper translata fuerat Regia dignitas , ad Archiepiscopatum Rhemensem evehendum curaverat , ut eum hoc beneficio suas in partes traheret ; captâ autem , & direptâ Rhemorum civitate à Carolo , de Regno adhuc cum Hugone contendente , Hugo Arnulphum , licet à Carolo abductum tanquam bello captum , licet gravibus censuris deprædatoris civitatis persequentem , de prodicione suspectum habuit. Quamobrem , ut ab Episcopali dignitate deponeretur , effecit. Sed huic depositioni viriliter obstitit Joannes XV. Pontifex , ad quem eâ occasione scripsit Hugo epistolam à Puteano relata : sed in ea illud vel maximè observandum est , quòd protestatur Rex , se Summi Pontificis , licet de crimine lææ Majestatis ageretur , iudicium non declinare. Addit enim statim post verba supra relata : *Hoc ex integro affectu dicimus , ut intelligatis , & cognoscatis , Nos , & nostros vestra nolle declinare iudicia , ac re ipsâ in suam Sedem restitutus est Arnulphus.*

140. Nihil frequentius videas inculcatum in actis à Puteano relatis , ac in alijs , quæ à Curijs sæcularibus Galliæ emanant , vel etiam in libris Scriptorum sæcularium illius Regni , quàm Regem , ejusque Officiales esse Protectores & vindices sacrorum Canonum ; ab eis abusus circa Canonum violationem medijs appellationibus , quæ tanquam ab abusu dicuntur , emendari ; eam esse veram libertatem

tem Ecclesie Gallicane, ut secundum Canones ei vivere liceat; & alia his similia, quae speciem præferunt eximiam: sed cum ad particularia capita descenditur, Canonibus violationem Canonum substitutam deprehendis, ut multis jam exemplis comprobavimus. Tale est, quod continetur sub n. 24. hujus cap. 36. circa quod versatur. Legibus enim tum Ecclesiasticis, tum civilibus vitium est, ne Clericis in rebus, quas ex Ecclesia perceperunt, parentes, aut propinqui succedant, ut alibi ostendimus; & tamen hic varijs statutis consuetudinarijs probatur, propinquiores cognatos succedere beneficiarijs, etiam infructibus à beneficijs provenientes. Itaque Ecclesia libertas est, servandorum Canonum obligatione solvi: Ecclesie bona, resistentibus Canonibus, in familias sæculares transferri.

142. Quod de Regularium Ordinibus, Monasterijs, ac disciplina, circa cap. 32. 33. & 34. est dictum, ad Universitates, & Scholas publicas accommodandum est, quas negat Puteanus cap. 37. sine autoritate, ac consensu Regis reformari, nedum constitui posse.

143. Trigesimum octavum caput inscribitur; De exemptionibus Ecclesiarum, Capitulorum, Abbatiarum, & Monasteriorum à Prælati legitimis, & ordinarijs, sub quo titulo collocat nonnulla monumenta, ex quibus constat, olim Episcopos privilegia spiritualia, Reges verò temporalia Monasterijs concessisse, ut Monachi majori tum quiete Deo fervirent, sed continet etiam aliqua Senatûs-consulta circa exemptiones Capitulorum ab Episcopali jurisdictione, quæ materia fori Ecclesiastici, non sæcularis est, ut per se patet. Hinc igitur nihil concludendum est, nisi Curias sæculares, postremis præsertim temporibus, caularum Ecclesiasticarum cognitionem usurpasse; ut supra notavimus.

Axioma decimum Puteani ex ejusdem duobus postremis capitibus.

144. Hic Author locis insinuat contendit pro autoritate Regia, tum in subsidijs à Clero exigendis, tum Summo Pontifici non nisi de consensu Regio præstandis.

Refutatio istorum axiomatum.

145. Author sæpe cit. tract. lib. 10. cap. 12. rem expendit in hunc modum. Equum est, inquit, ut subsidia & Regibus, & Summis Pontificibus à Clero Gallicano aliquando conferantur, de quo Puteanus in duobus ultimis Capitibus. Sed cum Ecclesie bona sacra sint, iniquum est, ut in eis exigendis Summus Pontifex à consensu Regiorum Officialium pendeat, Rex autem, quæ sibi necessaria duxerit, non expectato Summi Pontifici consensu, exigat.

146. Profert quidem Puteanus cap. 39. n. 10. Bullam Bonifacij VIII. declarantis. Regibus Francie licere, occurrente necessitate, à Clericis ipsis subditis, ad tuitionem Regni auxilium pecuniarium accipere, inconsulto etiam Romano Pontifice. Sed sufficit modò, huic constitutioni aliam in Corpore Juris clausam, &

ab eodem Bonifacio editam opponere, scilicet Clericis Laicis. De immunit. Eccles. in 6. quomodo suum robur aliquam diu obtinuisse, constat ex eo, quod Clemens V. ad instantiam ejusdem Regis, cujus favore ad Summum Pontificatum electus fuerat, eam temperavit; ut patet Clement. un. de immunit. Eccles. ita tamen, ut decreta Concilij Lateranensis tertij sub Alexandro III. cap. 19. & Lateranensis quartij sub Innocentio III. cap. 46. observari voluerit; Quæ, inquit, nos sub obestatione Divini judicij præcipimus observari. Glossa super verbo Quoniam ex constitutione. Rex Francie, inquit, qui fuit causa passiva constitutionis, fuit activa causa revocationis; atque adeo æquum est, ut Gallia revocationis conditionem impleat; præsertim cum executionem Conciliorum generalium præcipiat.

En igitur Concilij Lateranensis IV. cap. 11. 46. quod alterius Concilij etiam Lateranensis decretum commemorat. Adversus Consules, ac Rectores Civitatum, & alios, qui Ecclesias, & viros Ecclesiasticos talibus, & collectis, & exactionibus alijs aggravare nituntur, volens immunitati Ecclesiasticæ Lateranense Concilium providere præsumptionem hujusmodi sub anathematis distractione prohibuit: Transgressores, & fautores eorum, ex communicatione præcipiens subiacere, donec satisfactionem impendant competentem. Verum si quando Episcopus simul cum Clericis tantam necessitatem, vel utilitatem prospexerint, ut aliqua illa coactione ad relevandas utilitates, vel necessitates communes, ubi Laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesias duxerint conferenda: prædicti Laici humiliter & devotè recipiant communicationem gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam, Romanum prius consulant Pontificem, cujus interest, communibus utilitatibus providere.

Huic autem conditioni, postulanda Summi Pontificis licentia, paruerunt tum Reges subsequentes, ut testatur Henricus Spondanus ad annum 1336. & alij in locis, tum ipsemet Philippus IV. ut scribit Odericus Raynaldus ad annum 1306. n. 42. Alia exempla ministrat ipsemet Puteanus cap. 49. præsertim n. 2. & 5. ut nemini dubium esse possit, quin Reges Christianissimi lege illà tentantur.

Si verò Cleus non expectato Papæ consensu, Regibus subsidia conferre se posse arbitratus est, justas luit suæ libertatis pœnas: aut verius, quia oblitus libertates suas in observandis Conciliorum decretis se reposuisse, à præcepto Concilij Lateranensis IV. recessit, jugum sibi tum Decimarum, tum doni gratuiti imposuit, quod nescio, an unquam deponeret. Commodum id quidem plerisque deputatis, qui eâ ratione Principis gratiam promerentur, ex qua maxima aliquando beneficia consequuntur, sed reliquo Clero grave, cujus quidem donum est gratuitum, quia mercedem non sperat, sed nescio, an ita voluntarij.

Si quando Reges bellum, aut aliud negotium suscipiunt, quod religioni conducatur, dubium non est, quin Ecclesia teneatur eis necessaria subsidia subministrare. Cum enim, ut sæpe notavimus, bona Ecclesie, Dei bona sint, in quos possent convenientius sumptus impendi, quam in perferendam Dei notitiam

ad barbaras, & infideles gentes, aut ad tuendam fidem, & religionem in terris Christianorum. Sic Philippo II. sic sancto Ludovico, aliisque Regibus Galliarum concessa sunt decimæ, & alia adjumenta temporalia, ut Christianis infidelium tyrannide oppressis opem ferrent, aut hæreticos in proprio Regno comprimerent.

151. Sed numquid etiam ob temporalem Regni necessitatem possent hujusmodi subsidia ex bonis Ecclesiasticis colligi? Sanè securitas Ecclesiarum, & honorum Ecclesiasticorum cum incolumitate statûs politici conjuncta est, præsertim cum ab hostibus infidelibus, aut hæreticis impetitur. Itaque tunc Ecclesia Regem ejus ope indigentem juvans, proprijs etiam rationibus consulit.

152. Verùm necessitatibus Regni, quibus optulari tenetur Ecclesia, non intelliguntur, Regia magnificentia, Imperij merè secularis propagatio, aliæ rationes omnino temporales. Patet enim, eum usum longè ab illo distare, cui destinatum est sacrum Ecclesiæ patrimonium; metuendumque esset, ne non tam juvaretur Rex, aut Regnum, quam concitaretur ira Divina, si quæ ad Divinum cultum, ad ministrorum Christi, & pauperum alimoniam deputata sunt, expensis profanis consumerentur.

153. Statuerat Rex Clotharius, tertiam reddituum Ecclesiasticorum sui Regni partem sibi addicere, consentientibus (non tam enim omnino libere) Episcopis, sancto Injurioso Episcopo Turonensi excepto, qui ab aliorum sententiâ discrepans, Regem ab eo consilio deteruit, eam obijcens rationem, fore, ut Deus Regnum Clothario auferret, si ipse bonâ Deo consecrata tolleret. Rem narrat his verbis Gregorius ejusdem Sedis Episcopus hist. Franc. lib. 4. cap. 2. Denique Clotharius Rex indixerat, ut omnes Ecclesiæ Regni sui tertiam partem fructuum sibi solverent. Quod licet invitè, cum omnes Episcopi consensissent, atque subscripsissent, viriliter hoc B. Injuriosus respiciens, subscribere dedignatus est dicens; si volueris res Dei tollere, Dominus Regnum tuum velociter auferet, quia iniquum est, ut pauperes, quos tuo alere debes, horreo, ab eorum sipe tua horrea replentur. Et iratus contra Regem, nec valedicens abscessit. Tunc commotus Rex, timens etiam virtutem B. Martini, misit post eum cum numeribus, veniam precans, & hoc, quod fecerat, damnans, simulque rogans, ut pro se virtutem B. Martini Antistitis exoraret.